
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.177 del registro

Data 30/12/2024

CONVENZIONE ATTUATIVA PER LA COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE TRA LA CITTA’METROPOLITANA DI ROMA 
CAPITALE E IL COMUNE DI ROCCA DI PAPA NELLA MATERIA 
DEI SERVIZI FINANZIARI

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  trenta  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  18.10  e  seguenti  si  è  riunita  in  modalità
telematica  ai  sensi  dell’apposito  regolamento  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  67  del
04/08/2022, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che la legge 7 aprile 2014 n. 56, avente ad oggetto “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”: 
 
- indica, tra i sui princìpi, quello di favorire l’avvio di forme di collaborazione tra gli

Enti che sono parte costitutiva della Città metropolitana; 

- indirizza, tra l’altro, le Città metropolitane a disciplinare, mediante i propri statuti, i
rapporti tra tali Enti ed i Comuni del territorio metropolitano, prevedendo forme di
organizzazione e di  esercizio  in  comune delle  funzioni  metropolitane  e comunali,
eventualmente  differenziate  per  aree  territoriali,  anche  attraverso  il  ricorso  a
strumenti quali l’avvalimento, mediante convenzione, o la delega per l’esercizio di
specifiche funzioni; 

 
Visti: 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare, l’art. 15 della medesima legge, il quale
prevede la possibilità per le Amministrazioni pubbliche di “concludere tra loro accordi
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” (comma
1), per i quali si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11,
commi 2 e 3” della medesima Legge (comma 2);

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale che - individuando nel nuovo Ente
la sede istituzionale idonea per l’esercizio coordinato, con la Regione Lazio e con gli
organi dello Stato, delle complesse funzioni territoriali inerenti all’attività economica, ai
servizi essenziali, alla tutela dell’ambiente e alle relazioni sociali e culturali - disciplina e
regola i rapporti tra la Città metropolitana e gli organismi amministrativi presenti sul
territorio; 

la  deliberazione  n.  22  del  30/09/2015  del  Consiglio  metropolitano  afferente
l’approvazione dello schema di convenzione-quadro per la collaborazione istituzionale
tra la Città metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano;

 lo Statuto del Comune di Rocca di Papa

Considerato che la Città metropolitana di Roma Capitale: 
 
- ritiene che la concertazione con i Comuni sia un elemento fondante della propria

azione  amministrativa  per  definire  in  modo  coordinato  e  congiunto  interventi  in
specifici e rilevanti ambiti operativi; 

- considera obiettivo prioritario, nel contesto normativo, amministrativo ed operativo
di riferimento, il raggiungimento di possibili Accordi con Roma Capitale e con gli altri
Comuni del territorio metropolitano per condividere specifiche esperienze tecniche
ed amministrative maturate, risorse umane, strumentali ed economiche; 

- intende avviare una cooperazione interistituzionale tesa a favorire l’integrazione tra
gli  “organismi  amministrativi”  –  Comuni,  Unioni  di  Comuni,  Comunità  montane,



“zone omogenee”, Comune di Roma Capitale e suoi Municipi – per il rafforzamento
della sinergia operativa fra le Istituzioni, le Aziende speciali e le Società partecipate
degli Enti Locali compresi nel territorio metropolitano, con la finalità di realizzare una
struttura di governance a presidio di processi di coordinamento nell’amministrazione
della Città metropolitana di Roma; 

 

VERIFICATO ALTRESÌ CHE

- il  Comune di Rocca di Papa con Deliberazione del Commissario Straordinario con
funzioni di Consiglio comunale n. 3 del 27 gennaio 2023 ha approvato lo schema di
Convenzione  Quadro  per  la  collaborazione  istituzionale  proposta  dalla  città
Metropolitana di Roma Capitale

- la Città metropolitana di Roma Capitale, con decreto del Sindaco Metropolitano n. 17
del 27.02.2023 ha approvato lo schema della stessa convenzione

ATTESO CHE

La convenzione così come rispettivamente approvata è stata sottoscritta digitalmente
nelle date del 8 marzo del 2023 dal Sindaco Metropolitano Prof. Roberto Gualtieri e il 9
marzo 2023 dal Commissario Straordinario del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Maria
Cristina Caruso

ATTESO CHE

- l’art. 3 della stessa convenzione prevede che l’oggetto della collaborazione riguarda
l’esercizio  delle funzioni  amministrative, l’erogazione di servizi  e lo svolgimento di
attività nell’ambito della materia dei servizi finanziari;

- l’art. 5 della convenzione firmata, demanda la piena realizzazione e l’esecuzione della
convenzione tramite una convenzione attuativa che dettagli l’oggetto, le modalità e
la durata dello svolgimento della collaborazione, la ripartizione degli oneri finanziari;

RITENUTO necessario, per quanto sopra evidenziato, addivenire, ai sensi dell’art. 15
della Legge 7 agosto 1990 n. 241, alla predisposizione di uno schema di Convenzione
attuativa  tra  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  e  Comune di  Rocca  di  Papa per
meglio  regolare  i  rapporti  reciproci  e  meglio  definire  i  contorni  della  Convenzione
Quadro per la Collaborazione Istituzionale già firmata

RICORDATO CHE la presente Convenzione di attuazione, a norma del richiamato art.
15  comma 1 della  Legge 241/1990,  è  da  sottoscriversi  con firma  digitale,  ai  sensi
dell’articolo 24 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con firma elettronica
avanzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera s, del medesimo D.lgs., ovvero con
altra firma elettronica qualificata, pena la nullità, ai sensi dello stesso art. 15 comma 2-
bis della Legge 241/1990. 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione attuativa così come inviata dal
Dirigente Dott. Talone della CMRC in data 24.12.2024 e assunta al protocollo dell’ente
n. 37522 in data 30.12.2024 e predisposta d’intesa fra gli uffici della CMRC e quelli del
Comune di Rocca di Papa.

2



Dato  atto  che la  presente  convenzione avrà durata  di  un anno a partire  dalla  sua
sottoscrizione e che la stessa potrà essere prorogabile

Ritenuto altresì di dar mandato al responsabile del Servizio competente di dar seguito
alla sottoscrizione del presente atto e ai suoi adempimenti conseguenziali

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dai  Responsabili  dell’Area
Finanziaria e Risorse umane ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del d.lgs. 267 del 2000.

Ritenuto altresì di dover richiedere con separata votazione l ‘immediata eseguibilità del
presente provvedimento stante l’urgenza di dar seguito agli adempimenti conseguenti.

Ciò premesso e considerato; 

Con votazione unanime espressa nelle forme e modi di legge, 

DELIBERA

Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  (All.  A)  attuativa  così  come  inviata  dal
Responsabile  dell’Area  Finanziaria  della  CMRC  Dott.  Talone  in  data  24.12.2024  e
assunta al prot. dell’ente n. 37522 in data 30.12.2024 e predisposta d’intesa fra gli uffici
della CMRC e quelli del Comune di Rocca di Papa.

Di  dare  atto  la  presente  convenzione  avrà  durata  di  un  anno  a  partire  dalla  sua
sottoscrizione e che la stessa potrà essere prorogabile

di dar mandato al responsabile del Servizio competente di dar seguito alla sottoscrizione
del presente atto e di porre in essere i relativi adempimenti conseguenziali

Successivamente,  stante  l’urgenza  di  dover  dar  seguito  agli  adempimenti
conseguenziali, con separata votazione unanime 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del decreto legislativo n.267 del 2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

248

CONVENZIONE ATTUATIVA PER LA COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA LA
CITTA’METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE E IL COMUNE DI ROCCA DI PAPA NELLA
MATERIA DEI SERVIZI FINANZIARI

2024

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/01/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 07/01/2025
Massimiliano Calcagni in data 07/01/2025



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 07/01/2025 al 22/01/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/01/2025 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 07/01/2025


